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Abstract

The theme for the whole work was chicane. The exact name of the work is: Problems

of chicane from the point of view of school methodists in České Budějovice. The aim of

this work was to find out knowledge of school methodists in problems of chicane, then

practicalness of the solution, observance of the minimal preventive programme and

effectiveness of the primary prevention.

The current state was extracted from scientific literature. Chicane, its developmental

stages, forms, victim, aggressor, progresses of the solution, primary prevention,

function of the school methodist, minimal preventive programme - this all is described

there.

There was a qualitative research used in this work, where the means of collecting

data was a semistandardized interview. This interview was made of 39 questions

connected with chicane, appearence of chicane at the primary schools, minimal

preventive programme and primary prevention. Observed sample was made of 5 school

methodists taken from primary schools in České Budějovice.

The research showed that the respondents had no adequate information connected

with problems of chicane. They do not know exact definitions of chicane or its

developmental stages and main policy of solving chicane. The positive thing about this

is that the respondents confirmed presence of chicane at their school. This means that

they do not leave this problem behind. Respondents know what the minimal preventive

programme means and they follow it. According to their oppinions the primary

prevention is poor. The results showed that there is a need of the further education of

the school methodists in problems of chicane. There is a need of more effective primary

prevention.

This work can be used in practice for getting or completion of scientific knowledge

connected with problems of chicane. With help of described practice of solving chicane

this abstract can be also used as briefing.

Prohlá�ení

Prohla�uji, �e jsem bakalářskou práci na téma Problematika �ikany z pohledu �kolních

metodiků v Českých Budějovicích vypracovala samostatně a pou�ila jen pramenů, které

cituji a uvádím v přilo�ené bibliografii.

Souhlasím s pou�itím práce k vědeckým účelům.

V Českých Budějovicích . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat mému vedoucímu práce Mgr. Pavlu Váchovi za

odborné vedení a ochotu při konzultacích.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5

Obsah:

Úvod 6

1. Současný stav 7

1.1 Co je to �ikana 7

1.2 �ikana a legislativa 8

1.3 Vývojová stádia �ikany 9

1.4 Formy �ikany 11

1.4.1 Co v�e mů�e být �ikanou 12

1.5 Kdo je agresor a kdo oběť 13

1.5.1 Agresor 13

1.5.2 Oběť 15

1.6 Jak se vypořádat s �ikanou 17

1.6.1 První kroky pomoci � vy�etřování 17

1.6.2 Metoda vněj�ího nátlaku 19

1.7 Prevence 20

1.7.1 Primární prevence 20

1.7.2 Instituce v systému prevence �ikany 21

1.7.2.1 �koly v prevenci �ikany 23

1.7.2.2 �kolní metodik prevence 24

1.7.2.3 Minimální preventivní program 24

2. Cíle a hypotézy 26

3. Metodika 27

3.1 Pou�itá metoda 27

3.2 Charakteristika výzkumného souboru 27

4. Výsledky výzkumu 28

5. Diskuse 44

6. Závěr 51

7. Seznam pou�ité literatury 53

8. Klíčová slova 56

9. Příloha 57

6

Úvod

��ikanování je v�udypřítomné a mů�e nás doprovázet celý �ivot.�

(Michal Kolář)

V poslední době je problém týkající se �ikany velice aktuální. Spousta lidí si ale

neuvědomuje, jaký mů�e mít dopad. Dalo by se říci, �e téměř ka�dý člověk se mů�e ve

svém �ivotě stát obětí nebo agresorem.

V České republice se �ikana nejčastěji vyskytovala v armádě. Za poslední roky v�ak

rapidně stoupl počet případů �ikany (a to pouze odhalených) ve �kolských zařízeních. Je

zará�ející, jak mohou být malé děti kruté ke svým spolu�ákům. Zvý�ilo se procento

případů, kdy oběti končí v nemocnicích s tě�kými zraněními nebo jsou dohnány a�

k sebevra�dě. Nejde pouze o fyzickou újmu, ale předev�ím o psychické trauma, které

mů�e dítě poznamenat na celý �ivot. Nedá se přesně určit, v kterém případě �ikany jsou

následky hor�í nebo, co děti vede k takovému chování. Ani odborníci nedoká�í toto

přesně vymezit, proto�e startovacích faktorů mů�e být mnoho.

Stále ve spojení s �ikanou mluvím o �kole, ale ta samozřejmě není jediným místem,

kde se �ikana odehrává. �ikana se vyskytuje v ji� zmíněné armádě, mezi sourozenci,

v zaměstnání (mobbing) a dokonce i v partnerských vztazích nebo v nemocnicích.

�ikana záva�ný a zároveň velmi podceňovaný problém. Ji� �est let se zabývám

primární prevencí v této problematice. Také jsem vypracovala absolventskou práci na

toto téma, kde cílovou skupinou byli rodiče dětí ze základních �kol. Proto jsem si i nyní

vybrala toto téma. Chtěla bych zmapovat znalosti �kolních metodiků.

Cílem bude zjistit znalosti �kolních metodiků v této problematice, zda umí �ikanu

účelně ře�it. Dále jak plní minimální preventivní program a hodnocení efektivity

primární prevence.
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1. Současný stav

1.1 Co je �ikana

Dne�ní podoba násilí mezi dětmi a dospívajícími u� nemá nic společného

s po�ťuchováním, praním, či přiměřeným měření sil. Agrese, násilí se nesmí v �ádném

případě trpět, proto�e kdo proti tomuto nic nepodnikne a zavírá před tím oči, přispívá

k dal�ímu �íření problému.(9)

�ikana je definována z více pohledů a definic je velké mno�ství. Pro představu je

vybráno několik nejsrozumitelněj�ích. První definice vysvětluje �ikanu jako nemocné �

patologické chování. Hlavním rysem je to, �e jeden či více �áků úmyslně a vět�inou

opakovaně týrá a zotročuje spolu�áka a pou�ívá k tomu agresi, manipulaci. (13) Je

typické, �e se tento �ák neumí nebo nemů�e z nejrůzněj�ích důvodů bránit. (25) V

tomto případě mohou být projevy �ikanování například: fyzická agrese a pou�ívání

zbraní (oběť je bita nějakým předmětem nebo se jí agresoři sna�í vyhodit z okna),

slovní agrese a zastra�ování zbraněmi (vtipkování na úkor oběti, vyhro�ování), kráde�e,

ničení a manipulace s věcmi (braní věcí, trhání oblečení) nebo násilné a manipulativní

příkazy (oběť je donucována platit určité věci, zdravit agresora v�dy, kdy� projde). (13)

�ikana je skrytý jev, proto�e oběť i agresor se jí sna�í co nejlépe maskovat. Díky tomu

je tě�ké ji odhalit. Existuje také jistý druh �ikany, který je tolerovaný, neboť jde o

drobné obtě�ování a posmívání. V tomto případě je velmi důle�ité, jak toto chování

pro�ívá ten, komu je určeno. Pokud je poměr sil na obou stranách vyrovnaný, tak

opravdu nemusí jít o �ikanu, ale o drobné ha�teření. Jestli�e zde je v�ak nepoměr sil, jde

o �ikanu, proto�e převaha síly je typickým rysem pro �ikanu. Oběť se nemů�e bránit, a

proto se stává snadným terčem. Dal�ím rysem je samoúčelnost převahy agresora nad

obětí. (30)

Novák a Capponi vysvětlují �ikanu takto: ��ikanování je agresivní jednání

uskutečňované s cílem získat pocit převahy a určité výhody prostřednictvím fyzického a

psychického týrání druhých lidí.� (27)

Dal�í definice vysvětluje �ikanu jako závislost, kdy mezi agresorem a obětí vzniká

vazba. Jde o to, aby agresor skryl vlastní strach a zároveň vyu�il strachu druhého.
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Názorně se to dá vysvětlit na skupině dětí. Skupina se rozdělí na slabé a silné. Mezi

těmito skupinami vznikne trvalá vazba, potřebují se. Vůdce celé skupiny (agresor) je

závislý na svém jednání. Funguje to zcela stejně, jako u závislosti na drogách. Stále

musí zvy�ovat svoji dávku. Agresor stupňuje utrpení oběti. Následkem toho u oběti

propuknou sebezničující síly. (13) Jejich extrémní formou je identifikace s agresorem.

To znamená, �e oběť bere agresora jako kamaráda a dokonce ho brání. (10)

�ikanu také lze definovat jako násilné poni�ující chování jednotlivce, skupiny vůči

slab�ímu jedinci, který nemů�e ze situace uniknout a není schopný se účinně bránit.

Důle�ité je, �e bezmocnost, slabost této oběti takové jednání nejen stimuluje, ale i

posiluje. (34)


[…]


jejich správné rozli�ení je stě�ejní při ře�ení �ikany. Ka�dé z pěti stádií vy�aduje odli�ný

postup ře�ení. Je to z toho důvodu, �e ka�dé je jinak záva�né. Co se týče samotného

ře�ení �ikany, neznají respondenti jeho postupy přesně. Vědí, s kým mají tento problém

ře�it, ale hlavní zásady jim unikají. Respondenti by přivítali jasné definování �ikany

v zákoně. Tvrdí, �e by jim to ulehčilo situaci.

Ka�dý z respondentů potvrzuje výskyt �ikany na �kole, kde působí jako �kolní

metodik prevence. Ročně jsou to 1 � 2 případy. Tento fakt shledávám pozitivním, neboť

to ukazuje, �e se respondenti k problému �ikany neotáčí zády.

V�ichni respondenti vědí, co je minimální preventivní program a k čemu slou�í. Mají

ho vypracovaný a postupují podle něho. Co se týče primární prevence, mají ji

předev�ím začleněnou do rodinné a občanské výchovy. Pro její dal�í realizaci vyu�ívají

externí odborníky. Podle respondentů nejvíce děti osloví interaktivní hry. Respondenti

se vyslovili také v tom smyslu, �e primární prevence je nedostatečná a tím pádem je co

zlep�ovat. K lep�í efektivitě preventivního dění by respondentům pomohla celková

vstřícnost, dostatek času, vět�í pravomoc.

Z těchto výsledků je patrná nutnost dal�ího odborného vzdělávání �kolních metodiků

prevence v problematice �ikany. Toto vzdělávání by mohlo fungovat i na základě

různých pro�itkových kurzů, kde by byla teorie propojena s praxí. Z výzkumu dále

vyplývá, �e primární prevence nejsou dostatečné. Mo�ným opatřením je zvý�it počet

primárních prevencí na �kolách. Bohu�el, je to ale hlavně otázka financí. Primární

prevence je zatím stále podceňovanou slu�bou.
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 Tato práce mů�e být v praxi vyu�ita pro získání, či doplnění odborných znalostí

týkajících se problematiky �ikany. Díky popsanému postupu ře�ení �ikany mů�e být

také pou�ita jako instruktá�.

Hypotézy, které jsem stanovila na základě výzkumu zní takto:

1. �kolní metodici prevence nemají dostatečné znalosti o �ikaně

2. Průbě�né vzdělávání v této problematice je důle�ité pro aplikaci

správných postupů.

3. Vhodně realizovaných prevencí je nedostatek.

Dle mého názoru byl cíl práce splněn.
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9. Příloha

příloha 1. : Otázky rozhovoru

Otázky rozhovoru:

1) Jak dlouho děláte �kolního metodika?

2) Na základě čeho jste získal(a) tuto funkci?

3) Setkal(a) jste se na vlastní ků�i s chováním, o kterém se dá říci, �e se jednalo o

�ikanu? Jestli�e ano, mů�ete tu situaci popsat?

4) Nyní bych pře�la ji� k samotné problematice �ikany. Mů�ete mi říci, co je podle

Vás �ikana?

5) Dá se �ikana rozdělit do určitých druhů? Mů�ete mi říci, jaké znáte?

6) Která z forem �ikany je podle Vás hor�í? Fyzická nebo psychická? Proč?

7) Mohl(a) byste mi popsat vývojová stádia �ikany?

8) Jaké jsou podle Vás spou�těcí faktory �ikany?

9) Mů�ete mi definovat agresora? Jaké má podle Vás znaky?

10) Mů�ete mi definovat oběť? Jaké má podle Vás znaky?

11) Kteří �áci jsou z Va�eho pohledu více �ikanou ohro�eni?

12) Znáte postupy při ře�ení �ikany?

13) Jaký je podle Vás efektivní způsob ře�ení �ikany?

14) Shledáváte optimálním ře�ení přeřazování agresora či oběti do jiné třídy, na

jinou �kolu? Proč?

15) Co říkáte tomu, �e �ikana není v na�em právním systému nijak upravena?

16) Jaké máte zku�enosti s případy �ikany?

17) Jak doká�ete rozpoznat případnou �ikanu?

18) Ře�il(a) jste Vy osobně případ �ikany? Jestli�e ano, mů�ete mi to popsat? 19)

Co uděláte jako první, jste-li přítomen jakémukoli útoku na oběť?

20) Jaký je stav výskytu �ikany na Va�í �kole?

21) V případě, �e se objeví �ikana na Va�í �kole, spolupracujete při jejím ře�ení

s jinými organizacemi?

22) V čem vidíte důvod narůstajícího počtu případů �ikany?

23) Jak byste charakterizoval(a) minimální preventivní program? K čemu slou�í?

24) Co je jeho obsahem?

25) Jak se Vám jej daří naplňovat a jaká je podle Vás efektivita?

26) V jaké míře probíhá na Va�í �kole primární prevence?

27) Vyu�íváte k realizaci primární prevenci jiné organizace nebo si ji zaji�ťujete

sami?

28) Je podle Vás primární prevence na Va�í �kole dostatečná?

29) Má v dne�ní době primární prevence podle Vás význam? Proč?

30) Jaký způsob primární prevence �áky nejvíce osloví?

31) Je primární prevence nějakým způsobem zahrnuta do výuky?

32) Jak pracujete se samotnými �áky?

33) Jak spolupracujete s rodiči?

34) Poskytujete poradenské slu�by �ákům či rodičům, které jsou ve Va�í

kompetenci?

35) Umo�ňuje Vám �kola dal�í vzdělávání v oblasti prevence?

36) Kolik kolegů se s vámi přímo spolupodílí na realizaci a zabezpečení prevence?

37) Vyhodnocujete účinnost MPP a na základě jakých ukazatelů?

38) Sledujete výskyt SPJ a postihujete jejich dynamiku v časovém období?

39) Co by Vám pomohlo k dosa�ení vy��í efektivity preventivního dění?