POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *Vendula Svobodová*
- Studijní obor: *Prevence a rehabilitace sociální patologie*
- Oponent bakalářské práce: *PaedDr. Zdeněk Martinec*
- Katedra:
- Název bakalářské práce: *Problematika říkany z pohledu školních metodiků v českých Budějovicích*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
Za úvahu by šlo podrobnější rozpracování
teoretické části
.....

Další hodnocení:

.....
Práce Venduly Svobodové je rozdělena do dvou částí.
V teoretické části se autorka dle svého názoru velmi
stručně dotýká základních poznatků týkajících se
se šikany - toto zstručnění má určitě za následek
nevyjasnění některých pojmů - např. typy agrese.
V praktické části byla v podstatě zjišťována
úroveň znalostí školních metodiků prevence co se týče
si kanvy jednoho školníka. Myslím si, že autorka se zde
podarilo podat poměrně ucelený obraz o situaci
v jednotlivých školách - do určité míry se objevuje
nezualost problematiky nevlivě o adekvátních způsobech
řešení šikany ve školním prostředí
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Jakými způsoby by se dala řídit osvěta v této
oblasti mezi pedagogickými pracovníky?
Co by podpořilo pedagogy v aktivním přístupu při
řešení šikany?
.....

Datum: 4. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce